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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá vytvořením a ověřením výukového programu pro

posluchače oboru Výchovy ke zdraví zaměřeného na masáţ lávovými kameny jako

alternativního směru regeneračních technik. V úvodu teoretické části analyzuji

odborné pojmy jako je zdraví, regenerace a masáţ. Ústředním tématem je masáţ

lávovými kameny. Toto téma pojednává o pŧvodu lávových kamenŧ, účincích a

kontraindikacích masáţe lávovými kameny, prostředcích pro tuto masáţ, pŧsobením

masáţe lávovými kameny dle teorie orientální medicíny a technice masáţe lávovými

kameny. V praktické části ověřuji výukový program srovnáním vstupních a

výstupních testŧ vypovídajících o úrovni znalostí v dané problematice náhodně

vybraných studentŧ Výchovy ke zdraví. Dále pak zjišťuji názor studentŧ na výukový

program a zařazení výuky masáţe lávovými kameny do předmětu Regenerace III.

Výsledky praktického šetření potvrzují realizovatelnost programu v praxi, značný

vliv programu na prohloubení znalostí studentŧ v dané problematice a pozitivní

reakce studentŧ na obsah výukového programu i na moţnost jeho zařazení do

předmětu Regenerace III.
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1 ÚVOD

Masáţ je bezesporu jednou z nejpříjemnějších a nejúčinnějších procedur,

které podporují tělesné i duševní zdraví. Účinky masáţe příznivě pŧsobí na naše tělo

i mysl. Masáţ lávovými kameny je pak obzvláště příjemnou a účinnou regenerací,

jelikoţ se jedná o spojení klasické masáţe s blahodárným pŧsobením horkých

kamenŧ.

Jelikoţ jsem v rámci oboru Výchovy ke zdraví měla příleţitost absolvovat

předmět Regenerace I, II, III (povinný předmět 2. a 3. ročníku), který vede Mgr.

Vlasta Kursová, Ph.D., mohla jsem se blíţe seznámit s technikou sportovní masáţe

odstraňující únavu. Nejen, ţe jsem se zde naučila základní hmaty příslušné této

masáţi, ale také jsem měla moţnost vyzkoušet si sama její blahodárné pŧsobení.

Tato skutečnost ve mně vyvolala značný zájem o hlubší proniknutí do této oblasti.

Začala jsem studovat odbornou literaturu týkající se rŧzných směrŧ regeneračních

technik a navštěvovat Regenerační centrum Mauna v Českých Budějovicích, kde

jsem měla moţnost seznámit se s rŧznými terapiemi z této oblasti a konzultovat je

s odborným poradcem, paní Marií Pikulíkovou (dipl. terapeut, Akupunkt terapeut –

APM). Mezi alternativními směry masáţí mě nejvíce zaujala masáţ lávovými

kameny, jelikoţ jsou pozitivní účinky masáţe podpořeny účinnou silou lávových

kamenŧ.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo vytvořit a ověřit výukový program

pro posluchače Výchovy ke zdraví zaměřený na masáţ lávovými kameny jako

alternativního směru v rámci regeneračních technik. Dalším úkolem bylo seznámit

studenty Výchovy ke zdraví se základními informacemi o masáţi lávovými kameny

a zjistit jejich názor na výukový program a na začlenění výuky masáţe lávovými

kameny do předmětu Regenerace III (povinný předmět 3. ročníku).

Toto téma jsem si vybrala, jelikoţ bych ráda vedla studenty Výchovy ke

zdraví k poznání této masáţe a postupně s touto procedurou seznámila kaţdého, kdo

chce příjemně pečovat o své zdraví.
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2 ROZBOR LITERATURY

2.1 Zdraví a jeho charakteristika

Zdraví lze chápat jako stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody, a

ne pouze jako nepřítomnost onemocnění nebo choroby (WHO, 2009, on-line).

Dle Seedhouse, jak uvádí Křivohlavý, lze na čtyřech příkladech ukázat to, co

si lidé rŧzného zaměření představují pod pojmem zdraví:

Lékař pod pojmem „zdraví“ rozumí nepřítomnost nemoci, choroby nebo

úrazu.

Sociolog chápe pojem „zdravý člověk“ jako člověka, který je schopen dobře

fungovat ve všech jemu příslušných sociálních rolích.

Humanista označuje slovy „zdravý člověk“ takového člověka, který je

schopen vyrovnávat se pozitivně s ţivotními úkoly, které se před ním naskytnou.

Idealista si pod pojmem „zdravý člověk“ představuje člověka, kterému je

dobře tělesně, duševně, duchovně i sociálně (SEEDHOUSE, 1995 in

KŘIVOHLAVÝ, 2001).

Cesta k upevňování zdraví je prostředkem pro naplnění vlastního ţivota, jeho

konkrétního smyslu. Upevňování zdraví není omezeno pouze na prevenci a

zdravotnické sluţby, zabývá se vším, co jakýmkoliv zpŧsobem ovlivňuje zdraví

(JOBÁNKOVÁ A KOL., 2002).

2.2 Význam a prostředky regenerace

„Regenerace je biologickým procesem, který plně a rychle obnovuje

přechodný pokles tělesných a duševních schopností organismu. Trvale a

neoddělitelně vede k obnově klidové rovnováhy, která byla vykonanou činností

posunuta do určitého stupně únavy“ (PYŠNÝ, 1997, s. 5).

Lidské tělo má schopnost vlastní obnovy a regenerace. Vlastní seberegulační

mechanismy navracejí tělo do stavu vnitřní rovnováhy a harmonie, i kdyţ byly

všechny jeho systémy vystaveny silným tlakŧm. Avšak chronický, dlouhodobý stres

jeho přirozenou schopnost obnovy oslabuje. Neustálým vystavováním těla
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přehnaným poţadavkŧm mu ubíráme čas i energii, aby mohlo samo svou harmonii

obnovit. Masáţ pomáhá regulovat činnost nervového systému a podporuje tělo

v procesu vlastní léčby (HARROLD, 2007).

Kaţdý mŧţe masáţí posilovat svŧj organismus a zkvalitňovat své tělesné i

duševní zdraví. Masáţ zlepšuje funkci pohybového ústrojí, krevního a mízního

oběhu, zvyšuje celkovou odolnost organismu a urychluje regeneraci sil po jakékoliv

námaze (PAVLŦ, KVAPILÍK, 1994).

U pojmu regenerace je zapotřebí rozlišovat, zda se jedná o regeneraci

nesportujícího jedince či sportovce.

Denní reţim nesportujícího jedince nabízí dostatek času k zotavení.

Sportovec však potřebuje dokonalou a komplexní regeneraci s dŧslednou obnovou

sil, jelikoţ se tréninková a zápasová činnost často pohybuje na hranici jeho fyzických

i psychických schopností. Komplexní regenerace je nedílnou součástí tréninkového

procesu, neboť má vliv na psychické vlastnosti (včetně momentální psychické

situace), na techniku pohybu a dokonalost provedení dynamických stereotypŧ, na

rozvoj silových schopností, na motivaci, na sníţený počet makrotraumat a

mikrotraumat, na vznik chronických poškození i na celkový zdravotní stav jedince.

Pozitivně ovlivňuje zdatnost, výkonnost i dosaţený výkon (PYŠNÝ, 1997).

Masáţ připravuje tělo sportovce na výkon, uvolňuje svalstvo a v případě

úrazu urychluje uzdravování. Před sportovním výkonem masáţ doplňuje (ovšem

nenahrazuje) nutné rozehřátí a rozhýbání. Po sportovním výkonu je zapotřebí obnovit

metabolickou rovnováhu ve svalech. Většinou k regeneraci postačí krátký odpočinek

s vydýcháním. Avšak pokud nejsme v kondici, nebo je výkon příliš náročný,

převyšuje spotřeba kyslíku jeho přívod. Ve svalech se pak nahromadí zplodiny

nedostatečného spalování vyvolávající bolest i únavu a dlouho trvá, neţ se tyto látky

rozptýlí. Masáţ urychluje zotavení svalŧ a obnovuje jejich pŧvodní stav mnohem

rychleji neţ pasivní odpočinek. Zlepšuje totiţ krevní oběh a pomáhá odstraňovat

únavové zplodiny látkové výměny. Cílená masáţ také odstraní křeče a sníţí riziko

zánětŧ vazivové tkáně, urychlí zhojení poškozeného vaziva a stavŧ po podvrtnutí

kloubu. Velmi prospěšné jsou téţ některé formy alternativních masáţí, po kterých se

sportovci cítí celkově relaxováni a osvěţeni (LIDELL A KOL., 1992).
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 Prostředky regenerace lze rozčlenit do čtyř kategorií. Jedná se o prostředky


[…]


Regenerace III. Výsledky dotazníkového šetření téţ potvrdily naplnění mého

předpokladu. Výuku masáţe lávovými kameny do předmětu Regenerace III

doporučili všichni studenti. Ze strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami je

patrné, ţe probandi doporučují zařadit výuku masáţe lávovými kameny do předmětu

Regenerace III především z dŧvodu rozšíření tématiky tohoto předmětu, dále

z dŧvodu zajímavosti dané tématiky, poté kvŧli rozšíření znalostí a dovedností

studentŧ v oblasti regenerace a v poslední řadě díky příznivým účinkŧm lávových

kamenŧ na lidské zdraví.
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6 ZÁVĚR A DOPORUČENÍ DO PRAXE

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala masáţí lávovými kameny jako

alternativního směru v rámci regeneračních technik. Cílem mé práce bylo vytvoření a

ověření výukového programu pro posluchače oboru Výchovy ke zdraví zaměřeného

na tuto oblast, seznámení studentŧ se základními informacemi o masáţi lávovými

kameny a zjištění názoru posluchačŧ Výchovy ke zdraví na výuku masáţe lávovými

kameny a na její začlenění do předmětu Regenerace III.

Studenty jsem seznámila se základními informacemi o masáţi lávovými

kameny v podobě teoretických přednášek i praktických ukázek. Pro ověření svého

programu jsem studentŧm předloţila test zjišťující úroveň jejich znalostí před

praktickým šetřením a po něm. Ze zjištěných výsledkŧ vyplývá, ţe po praktickém

šetření se jejich znalosti v této problematice výrazně prohloubily. Dále výsledky

praktického šetření také potvrzují naplnění mého předpokladu, který udával, ţe

nejméně 75 % studentŧ správně odpoví na otázky v testu předloţeném studentŧm po

praktickém šetření.

Další výsledky praktického šetření také potvrzují, ţe všichni studenti byli

spokojeni s výukovým programem a doporučili by zařazení výuky masáţe lávovými

kameny do předmětu Regenerace III. Tímto se naplnily i další dva stanovené

předpoklady, které úzce souvisí se stanovenými cíli. Proto si dovolím konstatovat, ţe

stanovené cíle byly splněny. Na závěr jsem praktické šetření doplnila o

strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami, jehoţ výsledky zdŧvodňovaly

spokojenost probandŧ s výukovým programem a doporučení výuky masáţe lávovými

kameny do předmětu Regenerace III.

Masáţ lávovými kameny velice příznivě ovlivňuje lidské zdraví, avšak jedná

se o poměrně novou proceduru, kterou lidé zatím příliš neznají. Mým zájmem je vést

studenty Výchovy ke zdraví k poznání této masáţe a postupně s touto procedurou

seznámit i širší veřejnost. Zjištěné výsledky potvrzují, ţe všichni studenti Výchovy

ke zdraví, kteří absolvovali výukový program, doporučují zařazení výuky masáţe

lávovými kameny do předmětu Regenerace III. Tímto bych i já ráda doporučila do

praxe výukový program zaměřený na masáţ lávovými kameny v rámci výuky

regeneračních technik.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 CD – výukový materiál

Příloha č. 2 Dotazníkové šetření – vstupní varianta

Váţení studenti, tímto bych Vás chtěla poţádat o pomoc při vyplnění vstupní

varianty mého dotazníkovém šetření, které poslouţí jako praktická část mé

bakalářské práce na téma Vytvoření a ověření výukového programu pro posluchače

VKZ: Moţnosti vyuţití alternativních směrŧ v rámci regeneračních technik (lávové

kameny).

Předem Vám velmi děkuji za vyplnění a Váš čas.

1. Čím se vyznačuje masáţ lávovými kameny jakoţto termoterapeutická

procedura?

2. Jaký je pŧvod masáţe lávovými kameny?

3. Jaké zdraví prospěšné látky obsahuje lávový kámen?

4. Jaké jsou účinky masáţe lávovými kameny?

5. Jaké jsou kontraindikace masáţe lávovými kameny?

6. Jaké prostředky se vyuţívají pro masáţ lávovými kameny?

7. Co je to „systém meridiánŧ“?

8. Jakých pět prvkŧ tvoří základ teorie orientální medicíny?

9. Co jsou to „čakry“?

10. Vyuţívá masáţ lávovými kameny také hmatŧ klasické masáţe?

Příloha č. 3 Dotazníkové šetření – výstupní varianta

Váţení studenti, tímto bych Vás chtěla poţádat o pomoc při vyplnění výstupní

varianty mého dotazníkovém šetření, které poslouţí jako praktická část mé

bakalářské práce na téma Vytvoření a ověření výukového programu pro posluchače

VKZ: Moţnosti vyuţití alternativních směrŧ v rámci regeneračních technik (lávové

kameny).

Předem Vám velmi děkuji za vyplnění a Váš čas.

1. Čím se vyznačuje masáţ lávovými kameny jakoţto termoterapeutická

procedura?

2. Jaký je pŧvod masáţe lávovými kameny?

3. Jaké zdraví prospěšné látky obsahuje lávový kámen?

4. Jaké jsou účinky masáţe lávovými kameny?

5. Jaké jsou kontraindikace masáţe lávovými kameny?

6. Jaké prostředky se vyuţívají pro masáţ lávovými kameny?

7. Co je to „systém meridiánŧ“?

8. Jakých pět prvkŧ tvoří základ teorie orientální medicíny?

9. Co jsou to „čakry“?

10. Vyuţívá masáţ lávovými kameny také hmatŧ klasické masáţe?

11. Byl/a jste spokojen/á s výukovým programem zaměřeným na masáţ lávovými

kameny?

12. Doporučil/a byste zařazení výuky masáţe lávovými kameny do předmětu

Regenerace III?