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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Vytvoření a ověření výukového programu pro posluchače VKZ: Možnosti

využití alternativních směrů v rámci regeneračních technik (lávové

kameny)

V předložené bakalářské práci máme možnost seznámit se s jedním z alternativních

regeneračních směrů - s masáží lávovými kameny. Autorka se zaměřila na prezentaci této

techniky a pro její bližší představení sestavila i základní výukový program.

V teoretické části se věnuje základním pojmům (do kapitoly 2.3.4 včetně), následně

přechází k definování specifických termínů souvisejících se zvolenou tématikou. Za velmi

zajímavé považuji především kapitoly 2.4.5 a 2.4.6 zabývající se působením masáže dle teorie

orientální medicíny a jednotlivými pracovními technikami. Diplomantka vychází z českých i

zahraničních publikačních zdrojů, které v textu i v Seznamu použitých zdrojů správně

prezentuje pomocí české citační normy ČSN ISO 690. Dílčí kapitoly jsou poměrně vyvážené,

přehledně zpracované a logicky řazené. Celá tato část práce tvoří kompaktní a harmonický

celek, který lze charakterizovat jako čtivý a odborný zároveň.

Praktická část je zaměřena na vytvoření a ověření výukového programu: Masáž zad a šíje

lávovými kameny. Autorka vymezila správně cíl i úkoly práce a stanovila 3 odborné otázky

(odborné problémy) - viz kapitola 3.3, s. 33. Vlastní praktické šetření realizovala u skupiny

15ti účastníků, kteří již absolvovali základní výuku masáže odstraňující únavu a předpokládá

se, že dokáží vnímat rozdíly mezi oběma technikami. V kapitole 4.3 (s. 36) autorka popisuje

aplikaci výukového programu, který se skládal z teoretické a praktické části. Jeho bližší

charakteristika je uvedena v kapitole 4.4 (strany 37 - 46) a v elektronické podobě jako příloha

č. 1 na samostatném CD. Odezvu klientů na uvedený program zjišťovala aplikací znalostního

testu s otevřeným typem otázek, který alternuje standardizovaný dotazník. Tento vědomostní

test praktikovala u sledovaného souboru před a po realizaci vlastního výukového programu.

Výstupní šetření doplnila o dvě otázky, které byly orientovány na zjištění názorů respondentů

na obsah absolvovaného edukačního modelu, a řízeným rozhovorem (viz s. 35). Údaje

získané znalostním testem (zpětná vazba k výukovému programu) diplomantka utřídila,

analyzovala a využila pro vlastní vyhodnocení odborných otázek (problémů) ve výsledkové

části (kapitola 5, s. 47 - 53). Součástí podkladů pro zodpovězení stanovených otázek byly i

výpovědi získané strukturovaným rozhovorem. K prezentovaným zjištěním probíhá rovněž

diskuse (kapitola 5.2, s. 54).

Práci považuji za zdařilou a domnívám se, že splňuje všechny nároky, které jsou běžně

kladené na bakalářkou práci. Doporučuji k obhajobě a klasifikuji výborně.

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................

Otázky k obhajobě:

1. Může masáž lávovými kameny aplikovat i „laik“ (jedinec se základními znalostmi

masáže odstraňující únavu) nebo existují speciální vzdělávací kurzy?

2. Je tato masážní technika finančně odlišná od masáže odstraňující únavu?

...........................................................................................

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 18. 5. 2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl